 GUÍA DE INSTALACIÓN RÁPIDA  - ES
Instalación de los IQ8P Microinverters
Para instalar los Enphase IQ8P Microinverters, lee y sigue todas las advertencias e instrucciones de esta guía y del Manual de instalación y funcionamiento de los
Enphase IQ8P Microinverters, disponible en https://enphase.com/es-es/installers/resources/documentation. Las advertencias de seguridad se muestran en la
última página de esta guía.
El microinversor cuenta con una clasificación clase II de doble aislamiento, que incluye protección contra los fallos de conexión a tierra (GFP). Utiliza únicamente-
módulos fotovoltaicos equipados con cables de CC con la etiqueta de hilo fotovoltaico o cable fotovoltaico para garantizar la protección contra los fallos de
conexión a tierra. Consulta las normas y los códigos eléctricos locales para conocer los requisitos de conexión a tierra de los paneles y la estructura fotovoltaica.

3P-10 para los sistemas multifásicos): normalmente se necesitan 1
terminador (cable de alterna de bajada conectado en el extremo) o 2
terminadores (cable de alterna de bajada conectado en el centro) por
circuito derivado.
•	 IQ Disconnect Tool IQ (Q-DISC-3P-10)
•	 IQ Cable para los sistemas monofásicos o multifásicos:
Modelo de
cable
Separación entre
conectores*
Orientación del
módulo fotovoltaico
Conectores
por caja
Monofásico
Q-25-10-240 1,3 m Vertical (todos) 240
Q-25-17-240 2,0 m Horizontal (60-celdas) 240
Q-25-20-200 2,3 m Horizontal (72-celdas) 200
Multifásico
Q-25-10-3P-200 1,3 m Vertical (todos) 200
Q-25-17-3P-160 2,0 m Horizontal (60-celdas) 160
Q-25-20-3P-160 2,3 m Horizontal (72-celdas) 160
* Admite 30 cm de holgura del cable.
PREPARACIÓN
A)	 Descarga la aplicación Enphase Installer App e inicia sesión en
Enphase Account. Con esta aplicación, puedes escanear los números de